
 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 30-01-2024 Comune di Petilia Policastro 

  
 

Comune di Petilia Policastro 

 
Provincia di Crotone 

 

 COPIA 

 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

N. 19 del 30-01-2024 
 

Oggetto: 
CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 - Titolo III Ordinamento 
professionale  Nuovo sistema di classificazione del personale. Identificazione 
dei nuovi profili professionali e collocazione degli stessi nelle corrispondenti 
aree nel rispetto delle relative declaratorie 

  

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 16:47 in 
Petilia Policastro, appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza delle 
modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 
 

 Simone Saporito Sindaco Presente in videoconferenza 
 Carmelo Garofalo Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

 Carmelina Comberiati Assessore Presente in videoconferenza 
 Antonio Ierardi Assessore Presente in videoconferenza 

 Elisabetta Cistaro Assessore Presente in videoconferenza 
Appello Presenti          5 Assenti          0 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale  

 Aloisio Teresa Maria. 



 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 30-01-2024 Comune di Petilia Policastro 

Assume la presidenza il  Simone Saporito, in qualità di Sindaco pro-tempore, il quale, 
riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla 
trattazione dell'argomento in oggetto. 

 

Proposta n° 21 del 30-01-2024 

Oggetto: CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 - Titolo III Ordinamento professionale  Nuovo 
sistema di classificazione del personale. Identificazione dei nuovi profili professionali e collocazione 
degli stessi nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie 

RICHIAMATE: 

-  la deliberazione n. 60 del 28/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
DUP per il triennio 2024/2026 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2023 con la quale si è provveduto 
ad approvare il bilancio di previsione per gli anni 2024 - 2026 

PREMESSO che l’art. 12 del CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 ha introdotto un sistema 
di classificazione del personale in quattro aree, che corrispondono a quattro differenti livelli di 
conoscenze, abilità e competenze professionali, denominate rispettivamente 

 Area degli Operatori 
 Area degli Operatori esperti 
 Area degli Istruttori 
 Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 
 
CONSIDERATO che: 
 il nuovo modello di classificazione del personale si pone l’obiettivo di fornire agli Enti del 

comparto Funzioni Locali uno strumento innovativo ed efficace di gestione del personale e 
contestualmente offrire ai dipendenti un percorso agevole e incentivante di sviluppo 
professionale 

 il suddetto sistema di classificazione intende attualizzare le declaratorie delle aree 
professionali adattandole ai nuovi contesti organizzativi, anche al fine di facilitare il 
riconoscimento delle competenze delle risorse umane 

 

DATO ATTO che il suddetto art. 12, ai commi 3 e 5, stabilisce che: 

comma 3: Le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità 
necessarie all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di attività lavorative; esse sono 
individuate mediante le declaratorie definite nell’allegato A che descrivono l'insieme dei 
requisiti indispensabili per l’inquadramento in ciascuna di esse 
comma 5: I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie 
dell’area 
PRECISATO che il comma 4 dell’art. 12 prevede che ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 165/2001, 
ogni dipendente è tenuto a svolgere le mansioni per le quali è stato assunto e le mansioni 
equivalenti nell’ambito dell’area di inquadramento, confermando il principio della flessibilità 
nell’utilizzo del personale e della piena fungibilità delle mansioni all’interno della stessa area 
CONSIDERATO che: 



 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 30-01-2024 Comune di Petilia Policastro 

-  ai sensi del comma 6 del suindicato art. 12, gli enti, in relazione al proprio modello 
organizzativo, identificano i profili professionali e li collocano nelle corrispondenti aree nel 
rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A; 

- Al personale inquadrato nelle aree di cui al presente articolo viene attribuito il trattamento 
economico tabellare previsto nella Tabella D di cui all’art. 76 (Incrementi degli stipendi 
tabellari).»; 

 

PRESO ATTO che i nuovi profili professionali devono identificare ambiti di competenze 
teorico-pratiche e coprire complessivamente il fabbisogno di professionalità dell’ente, 
combinando, ove richieste, le necessarie specializzazioni; 

VISTO il comma 1 dell’art. 13 del CCNL 16.11.2022che fissa al 1º aprile 2023 l’entrata in 
vigore delle disposizioni contenute nel Titolo III - Ordinamento Professionale 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi del comma 2 del suddetto art. 13, il personale in servizio 
alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel nuovo sistema di classificazione 
con effetto automatico dalla stessa data (ovvero, dal 1º aprile 2023) secondo la Tabella B di 
Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione) 

TENUTO CONTO delle norme di prima applicazione del citato CCNL, ed in particolare: 
 dell’art. 13, commi 2 e 3, per i quali: «2. Il personale in servizio alla data di entrata in vigore 

del presente Titolo è inquadrato nel nuovo sistema di classificazione con effetto automatico 
dalla stessa data secondo la Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica 
nel sistema di classificazione); 

 Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente 
Titolo sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di 
incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la predetta 
disciplina proseguono fino a naturale scadenza.»; 

 dell’art. 78, c.3, per il quale: «3. A decorrere dalla data di entrata in vigore del nuovo 
sistema di classificazione ai sensi dell’art. 13, comma 1 (Norme di prima applicazione), il 
personale in servizio è automaticamente reinquadrato nel nuovo sistema di classificazione 
secondo la Tabella B di Trasposizione tra vecchio e nuovo inquadramento, con attribuzione, 
in prima applicazione: 

a) degli stipendi tabellari della nuova area di destinazione in base a quanto stabilito al 
comma 1; 
b) del valore complessivo delle posizioni economiche in godimento derivanti 
dall’istituto delle progressioni economiche di cui all’art. 16 del CCNL 21.05.2018, 
mantenuto a titolo di “differenziale stipendiale”; 

 
CONSIDERATO che con la nuova classificazione si determina un cambiamento degli 
inquadramenti del personale dipendente sulla base di aree e non più per categorie come previsto dal 
CCNL 31 marzo 1999; 
 
RILEVATO che per il citato art. 12, c.6, del CCNL 2019-2021 i profili professionali sono 
identificati dagli enti in relazione al proprio modello organizzativo, avuta quindi ragione delle 
diverse figure presenti al suo interno e di quelle di cui ne prevede l’inserimento in considerazione 
delle proprie autonome scelte organizzative, collocandoli nelle corrispondenti aree nel rispetto delle 
relative declaratorie, di cui all’Allegato A dello stesso CCNL; 
 



 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 30-01-2024 Comune di Petilia Policastro 

VALUTATO che la revisione dei profili professionali alla luce delle previsioni contrattuali prima 
citate, dell’articolo 6 ter del d.lgs. n. 165/2001, per come applicate dalle “Linee di indirizzo per 
l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle amministrazioni pubbliche”, 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 14.9.2022, richiede un impegnativo approfondimento, dato 
lo stretto legame con la modificazione delle attività svolte, la transizione digitale ed ecologica delle 
PA, l’impegno al miglioramento della qualità dei servizi erogati e la necessità di disporre di 
professionalità adeguate, ivi comprese quelle innovative e che questa scelta assume una rilevanza 
strategica nella gestione dell’ente; 
 
RICORDATO che nella revisione dei profili occorre rispettare i vincoli dettati dal CCNL per le 
relazioni sindacali, quindi dare corso alla informazione preventiva ed all’eventuale confronto; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
  
VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con deliberazione G.C. 
n. 66 del 06/06/2017; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
1. di prendere atto del nuovo sistema di classificazione professionale di cui al Titolo I, Capo I, del 
CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022, e dell’inquadramento nel nuovo sistema, con effetto 
automatico dal 1° aprile 2023, del personale in servizio alla medesima data; 
 
2. Di dare indirizzo al Responsabile del Settore in cui è funzionalmente inserito il Servizio del 
Personale di reinquadrare dal 1 aprile 2023 il personale dipendente alla luce delle previsioni dettate 
dalla Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione) 
allegata al CCNL 16.11.2022; 
 
3. Di dare indirizzo al Responsabile del Settore di definire una proposta di revisione dei profili 
professionali sulla base delle indicazioni contenute nell’articolo 6 ter del d.lgs. n. 165/2001, per 
come applicate dalle “Linee di indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali 
da parte delle amministrazioni pubbliche”, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 14.9.2022, e nel 
CCNL 16.11.2022. Tale proposta dovrà, in particolare, individuare i profili innovativi che vanno 
previsti; indicare le conoscenze, i comportamenti, le capacità e le attitudini che devono essere 
posseduti e devono essere concretamente utilizzati; fissare i criteri per la definizione delle 
equivalenze di individuare i profili professionali in relazione al proprio modello organizzativo, 
identificandoli e collocandoli nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie 
previste dal CCNL; 
 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c. 4, Tuel, dopo 
aver effettuato separata ed unanime votazione. 
 
 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
 Maria Nicotera 



 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 30-01-2024 Comune di Petilia Policastro 

 
 
 

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Petilia Policastro. 30-01-2024 

IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE 
 Maria Nicotera 

(Sottoscritto con firma digitale) 

  



 

6 
DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 30-01-2024 Comune di Petilia Policastro 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti unanimi e favorevoli resi e accertati in forma palese 

DELIBERA 

1. di prendere atto del nuovo sistema di classificazione professionale di cui al Titolo I, Capo I, del 
CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022, e dell’inquadramento nel nuovo sistema, con effetto 
automatico dal 1° aprile 2023, del personale in servizio alla medesima data; 

 

2. Di dare indirizzo al Responsabile del Settore in cui è funzionalmente inserito il Servizio del 
Personale di reinquadrare dal 1 aprile 2023 il personale dipendente alla luce delle previsioni dettate 
dalla Tabella B di Trasposizione (Tabella di trasposizione automatica nel sistema di classificazione) 
allegata al CCNL 16.11.2022; 

 
3. Di dare indirizzo al Responsabile del Settore di definire una proposta di revisione dei profili 
professionali sulla base delle indicazioni contenute nell’articolo 6 ter del d.lgs. n. 165/2001, per 
come applicate dalle “Linee di indirizzo per l’individuazione dei nuovi fabbisogni professionali 
da parte delle amministrazioni pubbliche”, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 14.9.2022, e nel 
CCNL 16.11.2022. Tale proposta dovrà, in particolare, individuare i profili innovativi che vanno 
previsti; indicare le conoscenze, i comportamenti, le capacità e le attitudini che devono essere 
posseduti e devono essere concretamente utilizzati; fissare i criteri per la definizione delle 
equivalenze di individuare i profili professionali in relazione al proprio modello organizzativo, 
identificandoli e collocandoli nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie 
previste dal CCNL; 
 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Segretario Comunale  IL Sindaco 
 Teresa Maria Aloisio   Simone Saporito 
(Sottoscritto con Firma Digitale)  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

  



 

7 
DELIBERA DI GIUNTA n.19 del 30-01-2024 Comune di Petilia Policastro 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    14-02-2024   . 
 

Li,      30-01-2024     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 
  Gianfranco Pace 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Petilia Policastro, Lì 30-01-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Teresa Maria Aloisio 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


